

GAZETA

10 DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

CIĘPIENNIK I LUSTROWAN

Cień krzyżackiej pięści nad salą obrad w Genewie

PARYŻ, 23.9. Prasa francuska szeroko omawia niepowodzenie konferencji w Genewie.

Przypisuje to wyłącznie złej woli delegacji niemieckiej, która z konferencji rozbrojeniowej chce zrobić dla siebie rodzaj odskoczni do akcji nawskroś militarystycznej.

Wycofanie się Niemiec z konferencji uważa prasa francuska za próbę brutalnego zastraszenia konferencji.

na którą jedyna odpowiedzia był natychmiastowy wyjazd Herriota z Genewy. (Zupełnie taka samą opinię wypowiedzieliśmy wczoraj w artykule wstępnym naszego pisma. Przyp. Red.).

Obecnie już wiadomo, że po posiedzeniu rady ministrów, na której Herriot zreferuje obecna sytuację polityczną odbędzie się posiedzenie rady gabinetowej, która przygotowuje szczegółowo

tekst wielkiej mowy politycznej, którą ma wygłosić Herriot w niedzielę. Mowa ta stanie się oficjalnym oświadczeniem całego rządu i jest oczekiwana z niesłychanym zainteresowaniem.

Według innych pogłosek, do jednego z wielkich mocarstw pozaeuropejskich (prawdopodobnie do Japonii), zwrócono się z prośbą o ułatwienie powrotu przedstawiciela Rzeszy niemieckiej do konferencji.

Temu to właśnie należy przypisać odłożenie dalszej dyskusji do poniedziałku.

Jak wiadomo, przewodniczący konferencji Henderson zapowiedział, że ogłosi w najbliższym czasie deklarację, która

całkowicie odpreży trudne położenie.

w jakim znalazła się obecnie konferencja rozbrojeniowa.

W każdym razie z dotychczasowego

przebiegu rzeczy widać jasno, że konferencja rozbrojeniowa całkowicie zawiodła pokładane w niej nadzieje

i już u progu swoich prac spotkała się z niepowodzeniem, które może zaważyć ciężko zarówno na jej losach, jak i przyszłości całej Europy.

Niemcy zrzuciły maskę i ukaza-

ły swe wyraźne oblicze. Po latach pełnych narzekania i bładań, po uślimem przekonywaniu całej opinii europejskiej o ubóstwie i rozbrojeniu, pokazały

twardą pięść krzyżacką, dowodząc temsamem, że po strasnej wojnie światowej niczego się nie nauczyły i niczego nie zapomniały.

Śmiertelny strzał w serce Samobójstwo oficera w Muzeum Wojska

W gabinecie kustosa w Muzeum Wojska w Warszawie wczoraj o godz. 10.30 rano rozległ się huk strzału rewolwerowego.

Wózni, który wbiegł natychmiast do pokoju, ujrzał za biurkiem fotelu zwisające bezwładnie ciało zastępcy kustosa muzeum kpt. Apolonjusza Bartoszewskiego.

Kpt. Bartoszewski miał mundur

rozpięty i koszulę w okolicach piersi zakrawioną. W prawej ręce trzymał rewolwer. Samobójca dawał słabe oznaki życia.

Natychmiast wezwano Pogotowie Ratunkowe, które jednak stwierdziło już tylko zgon. Strzał był oddany

w samo serce.

Ścisłych powodów samobójstwa nie zdołano dotychczas usta-

lić, ponieważ denat nie zostawił żadnych listów. Być może, że wysłał je pocztą.

Współpracownicy kpt. Bartoszewskiego nie orientują się, co spowodowało śmierć oficera. Podobno w ostatnich czasach zdradzał on zdenerwowanie, co przypisywano

warunkom rodzinnym.

bowiem kpt. Bartoszewski rozszedł się niedawno z żoną. Był on

z żoną miał lat i ma dwoje dzieci. Kpt. Bartoszewski urodzony w roku 1894 był do roku 1927 oficerem liniowym.

Służbę wojskową rozpoczął w Pierwszej Brygadzie Legionów.

Był oficerem bardzo dzielnym, odznaczonym Krzyżem Walecznych.

W roku 1927 przydzielony do muzeum pełnił stale funkcje zastępcy kustosa.

Wśród kolegów i zwierzchników był lubiany i szanowany dla żelaznego charakteru.

Dochodzenie w sprawie śmierci prowadzi żandarmeria wojskowa.

Wojna boliwijsko-paragwajska nie obchodzi Ligę Narodów

GENEWA, 23.9. — 68-ma sesja Rady Ligi Narodów rozpoczęła się pod przewodnictwem De Valery premiera Irlandji. Poprzedni przewodniczący Rady poinformował Radę o zabiegach, które czynił w związku z wojną boliwijsko-paragwajską.

Delegat hiszpański wskazał na konieczność powzięcia przez Radę bardziej sprecyzowanych decyzji i wyznaczenia komitetu dla zajmowania się tym problemem. Żadna decyzja nie została powzięta.

ASSOMPTION, 23.9. Wojska paragwajskie odebrały fortyfikacje w Falcon.

o * o

Hoover kokietuje Niemców żeby zostać prezydentem

LONDYN, 23.9. Według wiadomości z Waszyngtonu, deklaracja Hoovera, uznająca kwestię niemieckich żądań równości zbrojeń za sprawę europejską, do której Stany Zjednoczone mieszać się nie będą, była poddyktowana względami wyborczymi. W ten sposób prezydent

Hoover chce pozyskać dla swej przyszłej kandydatury głosy licznych obywateli amerykańskich pochodzenia niemieckiego. Poza tem nadchodzą ciekawe wiadomości o mowach przedwyborczych vice-prezydenta Stanów Zjednoczonych Curtisa, który oświadcza, że będzie walczył kategorycznie z każdą próbą skreślenia wojennych długów zagranicznych.

W Moskwie bez entuzjazmu powitano więźniów z Polski

MOSKWA, 23.9. — Przybycie do Moskwy komunistów, wymienionych na polskich więźniów politycznych w Z. S. R. R. przez prasę sowiecką nie było specjalnie manifestowane. Spotykał ich na dworcu przedstawiciele Mopru, związków zawodowych, klubu emigrantów politycznych, T-wa więźniów i zesłańców politycznych, T-wa „starych bolszewików”, klubu

polskiego, delegacji fabryk moskiewskich i oddziały „pionierskie”. W prasie ukazały się kilkunastowiekowe komunikaty, umieszczone na dalszych stronkach.

o * o

Ważna wycieczka z Holandji

Jutro przybywa do Polski wycieczka kupców, przemysłowców i finansistów holenderskich, prowadzona przez konsula polskiego w Holandji p. Kaczkowskiego. Przybycie tej wycieczki stoi w związku z rokowaniami o inwestycje w szeregu miast polskich.

Zmiany w rządzie Wielkiej Brytanji

LONDYN, 23.9. W rządzie angielskim zajdą w najbliższym czasie poważne zmiany. Oficjalnie już wiadomo o ustąpieniu „lorda prywatnej pieczęci” — Snowdena, za którym pójdą

prawdopodobnie inni członkowie rządu.

Przewidywane są ustąpienia ministra spraw wewnętrznych, ministra Szkocji, oraz czterech podsekretarzy stanu.

Znow starcia z bezrobotnymi w Liverpoolu

LONDYN, 23.9. Sytuacja w Liverpoolu, gdzie w ubiegłą sobotę doszło do poważnych zaburzeń bezrobotnych, jest w dalszym ciągu naprężona.

Wczoraj doszło do starcia policji z tłumem bezrobotnych.

Wobec groźnej postawy tłumy policja użyła broni palnej. Jest kilku rannych.

Zjazd straży pożarnych OKRĘGU BIAŁOSTOCKIEGO

Związek Straży Pożarnych okręgu białostockiego zwołuje na 16 października b. r. zjazd, połączony z zawodami strażakami.

W okólniku, skierowanym do zarządów straży pożarnych okręgu białostockiego, a wzywającym wszystkie strażnice do udziału w zjeździe, zarząd związku podkreśla, że od wrażenia, jakie strażactwo okręgu białostockiego wywrze na przedstawicielach władz państwowych i samorządowych, zależy będzie pozycja społeczna organizacji strażackich, którą sobie na przyszłość mają one zdobyć i trwale umocnić. Zjazd

Odprawa komendantów posterunków policji

W związku z wprowadzeniem w życie nowego kodeksu karnego wczoraj w lokalu starostwa powiatowego odbyła się odprawa komendantów posterunków policji pow. białostockiego. Wskazówek udzielali prok. Ostrowska, zast. starosty Tabęcki, nadkomisarz Klamut i inni.

Ulica Im. Zwirki

Komisarz rządowy zdecydował przemianować ul. Pałacową na ul. Zwirki, a ul. Elek-

straży pożarnych okręgu białostockiego musi więc wypaść imponująco. Trzeba dowieść, że strażactwo naszego okręgu stanowi wielką i zwartą organizację.

Skonała w straszliwych męczarniach Kwas karbolowy środkiem przeciw następstwom grzesznej miłości

Mieszkanka osady Szydłowszczyzna, młoda dziewczyna, Zofia Romanowska, skonała w straszliwych męczarniach. Władze policyjne zajęły się wyjaśnieniem przyczyny jej zagadkowej śmierci i w dochodzeniach swych ustaliły, że na kilka godzin przed zgonem Romanowskiej bawił u niej w mieszkaniu jej przyjaciel, Jan Rajch.

Ciężko pobity skonął po dwu godz.

Mieszkaniec wsi Gardoty w pow. łomżyńskim, Aleksander Bukowski, zadal podczas bójki b. ciężkie uszkodzenia ciała mieszkańcowi tejże wsi, 49-letniemu Józefowi Świecickiemu. Po upływie 2-ch godzin Świecicki zmarł. Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji władz sądowych.

W nurtach Mereczanki Katastrofa samolotu litewskiego

Z Oran donoszą, iż onegdaj zrana spadł do rzeki Mereczanki litewski samolot, który leciał z Szawel do Kalwarii i, straciwszy w drodze orientację,

znalazł się na granicy polskiej. W ostatniej chwili lotnik zorientował się, iż jest już na terenie polskim i cofnął się z zamiarem lądowania w pobliżu Dmitrówki. Jednakże wskutek nieumiejętnego lądowania aparat wpadł do rzeki.

Lotnik wydostał się z wody i zaalarmował strażników litewskich, którzy w ciągu całego dnia dźwigiem wydobywali samolot.

Dopiero około godz. 7 wiecz. z połamanymi skrzydłami samolot wydobyto na brzeg.

Zw. Strzelecki w Supraślu bierze się z nową energią do pracy

W Supraślu odbył pierwsze swoje posiedzenie nowoobрани zarząd miejscowego oddziału Zw. Strzeleckiego w składzie: prezes F. Marecki, członkowie I. Januszko, W. Szafranko, P. Gregda, L. Slusarczyk, M. Przytuła, ref. oddziału żeńskiego F. Wolfówna, komendant oddziału W. Ambrożewski.

Zarząd postanowił przeprowadzić reorganizację oddziału, urządzić świetlicę strzelecką, przejąć od magistratu budujące się boisko sportowe, zorganizować oddział żeński, oraz uruchomić — przy poparciu magistratu Supraśla i Miejskiego Uniwersytetu Powszechnego Białymstoku akcję oświaty pozaszkolnej dla całej ludności Supraśla.

Ceny zboża

Ostatnie notowania cen zboża na tutejszym rynku zbożowym przedstawiają się, jak następuje: pszenica 27—28 zł., żyto 16—17 zł., jęczmień 17 18 zł., owies 17—18 zł.

"MODERN" POCZĄTEK
645, 830, 1015

Śpiewno-dźwiękowy film
egzotyczny reż. VAN DYKA

NENITA
KWIAT HAWANNY

W rolach głównych
tenor METROPOLITAIN OPERY

LAWRENCE
TIBBETT

zmysłowa **LUPE VBLEZ**

—PONADTO—
DODATEK DŹWIĘKOWY

Wszyscy do dalszej walki o tańsze światło elektryczne!

Ogólnozwiązkowy komitet do walki o tańsze światło elektryczne wydał do mieszkańców Białegostoku następującą odezwę:

"Rozpoczęta przez ogólnozwiązkowy komitet do walki o tańsze światło elektryczne walka z wyzyskiem elektrowni zaczyna coraz szersze kręgi i objęła całe społeczeństwo, a ostatnio przeprowadzony jednolity strajk demonstracyjny przeciwko zdzierstwu elektrowni wypadł nad wyraz imponująco i wykazał, że do walki stanęło solidarnie całe społeczeństwo białostockie, dając tym dowód, że nie pozwoli nadal kapitałowi zagranicznemu uprawiać lichwiarskiego wyzyskiwania obywatela polskiego przez pobieranie tak wygórowanych opłat za prąd elektryczny, niewspółmiernych do kosztów produkcji, ogólnej niżki cen artykułów pierwszej potrzeby i obecnych zarobków.

Jeżeli przedstawiciele społeczeństwa w byłych Radach Miejskich i w poprzednich Magistratach nie stanęli w obronie naszych interesów przy zawieraniu dodatkowych umów z elektrownią to społeczeństwo winno samoprzeprowadzić akcję,

która zmusi zarząd elektrowni do ustępstwa i obniżki tak ceny prądu elektrycznego z 92 gr. do 60 gr. za kilowat, jak i t. zw. „opłaty stałej” za dzierżawę licznika z 1. zł. 75 do 62 gr. miesięcznie, jak również i wybitnej obniżki kosztu ponownego przyłączenia prądu.

"Dla dalszej i skutecznej walki z elektrownią komitet postanowił zebrać od abonentów prądu elektrycznego deklaracje o zdjęcie przez elektrownię liczników w ilości przynajmniej 10 tysięcy.

Hutnicy

przeciw obniżce płac

W związku z przewidywanym uruchomieniem za 5 tygodni huty szklanej przy ul. Łakowej 7—odbyło się zebranie majstrów i pomocników. Omawiano sprawę projektowanego przez dyrekcję obniżenia cennika zarobkowego w wysokości 2 zł. od 1000 butelek litrowych. Zebranie wyłoniło delegację z 9 osób, która ma interwenjować w sprawie nieobniżenia cennika i niestosowania redukcji,

"Blankiety deklaracji otrzymywać można bezpłatnie w Komitecie (lokal Związku Lokatorów ul. Kilińskiego Nr. 13) codziennie w godzinach od 11-ej do 2-ej po poł. i od 7-ej do 10-ej wieczorem oraz we wszystkich związkach, stowarzyszeniach i organizacjach społecznych, wchodzących w skład komitetu. Tam też, a nie do elektrowni, należy składać wypełnione i podpisane deklaracje.

"Obywatele! Nie zwlekajcie ze składaniem deklaracji i dopilnujcie, by deklaracje złożyli również wszyscy Wasi sąsiedzi i znajomi, a wówczas możecie liczyć na powodzenie walki i zwycięstwo!

"Niech do tej akcji wszyscy przystąpią tak solidarnie, jak to uczynili w dniu strajku jednolitego!

"Zwyciężyć musimy, gdyż słuszność jest po naszej stronie."

Równocześnie komitet ogólnozwiązkowy komunikuje, że dotychczas wpłynęło około 3 tys. deklaracji.